
 

COMUNECOMUNE    DIDI    THIESITHIESI 
Provincia di Sassari 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N° 66 
In data 
14-07-2025 

OGGETTO:Dichiarazione di stato di calamità naturale nel territorio del 
Comune di Thiesi  per la perdurante siccità. Anno 2025 
 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno   quattordici del mese di luglio alle ore 10:00 nella sala delle 
adunanze del Comune, previa l’osservanza delle formalità di legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Dott. Soletta Gianfranco Sindaco Presente in videoconferenza 
dr.ssa Leoni Sebastiana Assessore Presente 
 Manca Giovanna Maria Assessore Presente in videoconferenza 
 Seddaiu Antonello Assessore Presente in videoconferenza 
 Tanca Salvatore Assessore Presente in videoconferenza 
 
presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Gavina Cocco. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. Gianfranco Soletta , nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 
Parere Favorevole  
 
Thiesi, 14-07-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
Si attesta la conformita' dell’atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 
D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
  
 

  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 14-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il perdurare di condizioni climatiche caratterizzate da elevate temperature e 
assenza di piogge sta determinando forti criticità sul comparto agricolo del territorio di questo 
Comune; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/1 del 30/07/2024 recante 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit 
idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/10 del 18/12/2024 recante 
“Proroga fino al 31.06.2025 dello stato di emergenza in relazione al rischio derivante dalla 
situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna”; 

 
RICHIAMATA l’Ordinanza della Protezione Civile n. 3 del 27.05.2025 “Aggiornamento 
delimitazione emergenza regionale” il Direttore generale della protezione civile ha approvato 
l’inserimento di 45 Comuni che afferiscono agli schemi acquedottistici del Nuovo Piano 
Regolatore Generale degli Acquedotti - NPRGA n. 6, 7, 8, 9 e n. 12, che sono oggetto di 
specifico monitoraggio sino alla conclusione dell'anno idrologico in corso (dal 1° ottobre di un 
anno al 30 settembre dell'anno successivo); 

VISTA la convocazione del tavolo tecnico per il giorno 18/06/2025, indetto dalla Direzione 
Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna, per i comuni che fanno 
parte della Sardegna Nord-Occidentale, alimentati esclusivamente da sorgive, in cui la crisi 
idrica è particolarmente gravosa; 
EVIDENZIATO che negli ultimi mesi del corrente 2025, a seguito dell’assenza delle 
precipitazioni, si registra un crescente stato di siccità anche nel territorio comunale di Thiesi 
condizione che sta arrecando considerevoli problematiche per l’approvvigionamento idrico alle 
persone e alle aziende dell’agricoltura e dell’allevamento presenti nel territorio comunale; 

ATTESO che detta persistente siccità sta irrimediabilmente danneggiando le produzioni agricole 
e le aziende di allevamento di Thiesi 

RECEPITE le forti lamentele al riguardo rappresentate a questa Amministrazione Comunale dai 
cittadini e dalle aziende agro-zootecniche; 
ACCERTATO di fatto le criticità verificatesi nel territorio comunale in danno agli operatori del 
settore agricolo 
 
ACCERTATA la progressiva riduzione della portata dell’acqua presso gli acquedotti rurali al 
servizio delle aziende agricole 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 14-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

ACCERTATO che le problematiche fin qui sinteticamente descritte, debbano essere definite in 
termini di “calamità naturale” ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 della Legge regionale Sardegna 
n. 28 del 21 novembre 1985 e ss. mm. e ii.; 

VALUTATO doveroso promuovere in coerenza con l’art. 1 della Legge della Regione Sardegna 
n. 28/1985 e ss.mm.ii., ogni opportuna azione volta alla tutela degli interessi ed alla salvaguardia 
dei diritti degli operatori economici interessati a danni alle coltivazioni a causa del rappresentato 
perdurare della siccità, segnalando agli organi preposti, tra cui l’Agenzia Regionale per il 
sostegno all’agricoltura (LAORE), l’evento calamitoso in essere sul territorio del Comune di 
Thiesi; 
 

attesa la propria competenza a provvedere. 

Con votazione favorevole ad esito unanime 

 
DELIBERA 

 
 

Di dare atto di quanto in premessa.; 
 

di prendere atto delle denunce verbali presentate dagli imprenditori agricoli o dalle loro 
organizzazioni di rappresentanza per i danni subiti dalle rispettive aziende per effetto della siccità 
perdurante; 

Di dichiarare lo stato di calamità naturale nel territorio del Comune di Thiesi e determinato dagli 
eventi calamitosi dovuti alla siccità verificatasi ed attualmente in essere nel corrente 2025. 

Di incaricare l’ufficio Affari Generali a voler trasmettere il presente atto deliberativo alle Istituzioni 
del territorio e precisamente: 

 alla Prefettura di Sassari; 
 alla Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna (RAS); 
 all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 
 all’Agenzia LAORE Servizio territoriale del Sassarese; 
 alle Associazioni imprenditoriali agricole di Sassari; 
 al distretto idrogeologico ADIS; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs n. 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 14-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco Soletta 

 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 
 


